1

Universidade Federal da Paraíba

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Núcleo de Cidadania e Direitos Humanos

Unidade de Educação a Distância – UFPBVirtual

EDITAL NCDH N. 03/2014 - ANEXO I

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DOCÊNCIA NA ESCOLA DE TEMPO

INTEGRAL

PROCESSO SELETIVO DE CURSISTAS

Formulário de Inscrição

1.Identificação

Nome:

Nome Social

Sexo:

Endereço:

Município:

Fone / Celular:

Email:

Identidade / CPF:

2.  Informe o nome do curso de graduação:__________________________________________

3. Assinale qual a rede pública que você trabalha.

(    ) Estadual

(    ) Municipal

4. Nome da Escola que trabalha:_________________________________________________

__________________________________________________________________________

5. Tempo de vinculação com o PME (pode descrever os períodos

entrecortados):___________________________________________________________

6. Assinale qual item do público você pertence:

 (    ) Docente

(    ) Professor comunitário

(    ) Coordenador Pedagógico

(    )  Oficineiros

ATENÇÃO: Após concluir o preenchimento deste formulário:

a) salvar em arquivo Word, com seu nome, enviar para o e-mail:

cursoaperfeiçoamento.ei@gmail.com

b) imprimir uma cópia, anexar os documentos exigidos no Edital e entregar no Núcleo de Cidadania e

Direitos Humanos (NCDH) no endereço: Central de aulas, bl A, Campos I, UFPB – Jardim Cidade

Universitária, CEP: 58059-900, João Pessoa-PB.

mailto:cursoaperfeiçoamento.ei@gmail.com

 2

Universidade Federal da Paraíba

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Núcleo de Cidadania e Direitos Humanos

Unidade de Educação a Distância – UFPBVirtual

EDITAL NCDH N. 03/2014 - ANEXO II

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DOCÊNCIA EM EDUCAÇÃO INTEGRAL:

interfaces entre Educação Popular e Direitos Humanos

MODELO DE DOCUMENTO COMPROBATÓRIO DE VÍNCULO E ATUAÇÃO

NO PROGRAMA MAIS EDUCAÇÃO – PME.

Cabeçalho constando o nome da instituição e endereço completo

Cidade_____________ (data)

Declaração

 Declaramos para os devidos fins, que

____________________________________ (nome completo), portador do documento

de identidade, nº________________ e  CPF nº__________________desempenha a

função de__________________________________________________________ nesta

instituição______________________________________________________________

Exercendo as atividades de

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

                   (descrever todas as atividades desempenhadas pelo profissional)

 no período de __________contrato/efetivo (data) ou ______a ____(data inicial e final)

contrato não efetivo.

 Declaro que as informações acima relacionadas são verdadeiras.

______________________________________________________________________

Assinatura do responsável pela declaração (cargo na instituição/ telefone para contato)

Carimbo (CNPJ da instituição)

 Universidade Federal da Paraíba

 3

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Núcleo de Cidadania e Direitos Humanos

Unidade de Educação a Distância – UFPBVirtual

EDITAL NCDH N. 03/2014 - ANEXO III

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO DOCÊNCIA NA ESCOLA DE TEMPO

INTEGRAL

MODELO DE CURRICULUM VITAE1

(Atividades desenvolvidas nos últimos cinco anos)

1. INFORMAÇÃO PESSOAL

Nome:                                                                                                      Sexo:

Filiação:

Nascimento:

Identidade:                                                                                              CPF:

Endereço Residencial:

Telefone:

Endereço Comercial:

Correio eletrônico:

2. FORMAÇÃO ACADÊMICA / TITULAÇÂO (Comece indicando a formação

profissional mais recente).

• Nome do curso, data de conclusão e instituição que cursou

(licenciatura:       bacharelado:  especialista:  )

3. ATIVIDADE PROFISSIONAL (Comece indicando a experiência profissional

mais recente. Relacione as experiências buscando articular com os três eixos do

Curso: Educação Integral, Direitos Humanos e educação popular)

• Função ou cargo ocupado, instituição e datas.

(Ensino:     Gestão:    Coordenação:   )

4. PARTICIPAÇÃO EM CURSOS

(Curso de capacitação com CH a partir de 40h )

1 Este modelo deve servir como orientação básica.

 4

5. PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS (congressos, seminários, colóquios e

encontros).

(Curso de capacitação com CH a partir de 08h )

6. ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS (pedagógico e artístico-cultural)

( Cada evento equivalerá a X pontos)

7. CONHECIMENTO EM INFORMÁTICA

(Indique os seus conhecimentos em informática mais aplicáveis a sua área de

conhecimento.)

          (Cursos:    )

8. EXPERIÊNCIAS RELACIONADAS ÀS ÁREAS DE EDUCAÇÃO

INTEGRAL - DIREITOS HUMANOS – EDUCAÇÃO POPULAR

(Cada experiência equivalerá a X pontos)

Adquiridas ao longo da vida ou da carreira, mas não necessariamente abrangidas

por certificados e diplomas formais. Descreva suas vivências/experiências e o

contexto em que foram adquiridas.

Exemplo: Conviver e trabalhar em situações comunitárias, em meios multi-

culturais, em funções onde a mobilização, a comunicação e a mediação é

essencial para a promoção e defesa de direitos. Exemplo: o trabalho voluntário

em promoção e defesa de direitos, atividades em nível cultural e desportivo

(organização de movimentos sociais e comunitários, grupo de capoeira,

organização ou parte de grupo de autoajuda, religiosos, mobilizador de feiras

agroecológicas, grupo de leitura..), etc.

 Universidade Federal da Paraíba

 5

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Núcleo de Cidadania e Direitos Humanos

Unidade de Educação a Distância – UFPBVirtual

ANEXO I ANEXO IV- CURRÍCULO PONTUADO

CURRÍCULO PONTUADO

CURRÍCULO PONTUADO E RESPECTIVA TABELA DE PONTOS PARA

AVALIAÇÃO

DE TÍTULOS  E EXPERIÊNCIA

(Referente às atividades realizadas nos últimos cinco anos)

1. Formação acadêmica

Tipo de Atividade Nº de pontos Pontuação

Curso licenciatura 50 pontos ( Apenas 01

curso)

Curso Bacharelado 40 pontos ( Apenas 01

curso)

Especialização 20 pontos (Apenas 01

curso)

2. Atividades profissionais

Atividades de ensino 10 pontos por ano

Atividades de gestão 05 pontos por ano

Atividades de

coordenação

03 pontos por ano

3. Participação em cursos

Curso com 8 horas 02 pontos

Curso com 16 horas 04 pontos

Curso com 24 horas 06 pontos

Curso com 32 horas 08 pontos

Curso com 40  horas ou

mais

10 pontos

4. Participação em eventos

Participação com

apresentação de trabalho

(comunicação oral ou em

painel)

05 pontos

Participação sem

apresentação

2,5 pontos

 6

5. Organização de eventos

Coordenação       03 pontos

Membro da equipe de

organização

01 ponto

6. Conhecimento em informática

Cursos 02 pontos

7. Experiências relacionadas às áreas da Educação Integral, Direitos

Humanos e Educação Popular

Experiência Cada experiência 10

pontos

TOTAL DE PONTOS